
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO DELLA MANCATA EMISSIONE DI ORDINATIVI DI SPESA O TARDIVA
REGOLARIZZAZIONE DELLE POSIZIONI DEBITORIE IN FAVORE DEGLI OPERATORI
ECONOMICI AGGIUDICATARI DI CONTRATTI DI FORNITURE DI DISPOSITIVI MEDICI
E SERVIZI ED ADOZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI (SPESA 39.582,247 IVA
INCLUSA).

Miglietta Gianluca

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

29/12/2024

29/12/2024

31/12/2024

0001576 del 28/11/2024

e30e053842f871a967443c64dd1748789114d06f8f03a7ff05210998cfaf1d70



 

                                 
 

Azienda Ospedaliera Nazionale  
SS. Antonio e Biagio e Cesare Arrigo  
Alessandria  
 

                                    

 

Mod. 010-02/ Iag05 

 

OGGETTO: 

PRESA D’ATTO DELLA MANCATA EMISSIONE DI ORDINATIVI DI SPESA O TARDIVA 

REGOLARIZZAZIONE DELLE POSIZIONI DEBITORIE IN FAVORE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI AGGIUDICATARI DI CONTRATTI DI FORNITURE DI DISPOSITIVI MEDICI E 

SERVIZI ED ADOZIONE PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI (SPESA 39.582,247 IVA 

INCLUSA). 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che 

disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni assunte da questa S.C.: 

- nr. 1108 del 14.07.2020 ad oggetto: “Aggiudicazione procedura negoziata (ai sensi dell`art. 36 

comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i) del servizio di manutenzione del parco automezzi 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria di durata biennale (importo presunto € 31.220,82 iva 

esclusa) - CIG 8338156002”; 

- nr. 284 del 17/02/2021 ad oggetto: "Assistenza tecnica sistemistica e manutenzione di applicativi e 

strumenti informatici in dotazione all’ASO di Alessandria: Affidamento”; 

- nr. 557 del 06/04/2023 ad oggetto “Affidamento (ai sensi dell`art.63 comma 2, lett. b) del d. lgs. nr. 

50/2016 e s.m.i.) servizi informatici di assistenza tecnica e manutenzione occorrenti alla S.C. Area 

I.C.T. per l’anno 2023 - cig diversi (spesa € 188.981,11 + iva 22%)”; 

- nr. 890 del 07/06/2022 ad oggetto: “Rinnovo del servizio di realizzazione di video relativi alle 

attività istituzionali, videocomunicati e servizi di live streaming per l’Azienda Ospedaliera di 



Alessandria per la durata di mesi dodici - spesa presunta € 10.000,00 (oltre IVA 22%) - CIG 

Z08321C190”;  

- nr. 871 del 30/05/2022 ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell`art. 1, comma 2, lett. a) del 

d.l. 76/2020 convertito con modificazioni in legge 120/2020, della fornitura in locazione delle 

apparecchiature per la preparazione dei campioni e fornitura dei kit di reagenti occorrenti al 

laboratorio della Sc Microbiologia e virologia di questa azienda ospedaliera nell’ambito del progetto 

sequencing approvato con deliberazione n. 482 del 09/09/2021. CIG 925714668A spesa € 130.754,00 

oltre iva al 22 %”; 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione del Direttore Generale nr. 109 del 27/01/2017 avente ad 

oggetto: “Aggiudicazione procedura aperta, in ambito europeo, per la fornitura di sistemi per 

anestesia e relativo monitoraggio, occorrenti alle sale operatorie del presidio civile dell’Azienda 

Sanitaria Ospedaliera di Alessandria - gara 6115648 - CIG 6336894a59 (spesa € 974.261,50 iva 

inclusa)”; 

RILEVATO che, a seguito di una verifica effettuata dalla struttura proponente, è emerso che non si è 

proceduto all’emissione degli ordinativi di spesa nel corso dell’anno di imputazione per le forniture 

ed i servizi riferiti ai seguenti operatori economici affidatari dei contratti d’appalto oggetto dei 

summenzionati provvedimenti: 

- Part e Service per gli interventi di manutenzione del parco veicoli aziendali affidati con 

determinazione nr. 1108 del 14.07.2020 ed intercorsi nel periodo dal 01 agosto 2020 al 31 luglio 

2022 per un importo complessivo di € 236,35 + IVA 22% (€ 288,347 IVA inclusa); 

- Astrim s.r.l. per i canoni dell’anno 2022, inerenti al servizio di assistenza sistemistica per software 

asservito ad apparecchiatura sala Tac PET; tale servizio si è svolto in continuità rispetto 

all’affidamento regolarizzato con la determina nr. 284 del 17/02/2021 inerente ai canoni per l’anno 

2021 e confermato nella sua necessità operativa con la determina nr. 557 del 06/04/2023 in 

riferimento all’anno 2023. Il canone annuale riferito all’anno 2022, per il quale non si è provveduto 

all’emissione del corrispettivo ordine, ammonta ad un importo complessivo di € 4.910,00 + IVA al 

22% (€ 5.990,20 IVA inclusa); 

- MF Studios s.r.l. per i servizi di attività produzione video e di comunicazione resi nel periodo da 

giugno 2023 a dicembre 2023 per un imponibile di € 5.000,00 più iva 22% (€ 6.100,00 IVA inclusa); 

tali prestazioni sono state richieste dal Dipartimento Attività Integrate Ricerca ed Innovazione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria, a prosecuzione del servizio regolato dalla 

determinazione n. 890 del 07/06/2022, sulla base dei preventivi pervenuti il 30 maggio 2023 

direttamente presso la soprammenzionata struttura richiedente e da essa rendicontate tramite mail del 

12 settembre 2024, documentazione presente agli atti.; 

- Arrow Diagnostics s.r.l.: per il canone di noleggio dell’apparecchiatura denominata Qiacube 

Robotic Workstation in uso presso la S.C. Microbiologia e virologia, riferito ai periodi da luglio 2022 

al dicembre 2022, per un importo di € 6.330,00 e tutto l’anno 2023 per un importo di € 12.660,00, per 

un importo complessivo di € 18.990,00 più IVA 22% (€ 23.167,80 IVA inclusa), come da determina 

nr. 871 del 30/05/2022; 



- Getinge Italia S.r.l.: per la fornitura delle trappole per la condensa (RDM 1623321), dispositivi 

medici occorrenti ai sistemi di anestesiologia come definito nella deliberazione del Direttore 

Generale nr. 109 del 27/01/2017. Tale fornitura è stata richiesta con l’ordinativo AO/2019/10830 per 

un imponibile di spesa di € 495,00 più IVA al 22% (€ 603,90 IVA inclusa) e la ditta fornitrice ha 

emesso la relativa fattura nr. 3059080638 del 26 settembre 2019; 

- Next Medical s.r.l. relativamente alla fornitura di due protesi aventi codice fornitore TR-H220L-S 

e TR-S0900-S, resosi necessari per lo svolgimento di un intervento del 19.06.2023 presso la S.C. 

Ortopedia e Traumatologia come da comunicazione di posta elettronica, allegata agli atti, pervenuta il 

21 giugno 2023 contenente la richiesta di codifica ed emissione dell’ordine a fatturazione senza 

reintegro (come da DDT 4294/DT del 19/06/2023) oltre alle etichette dei dispositivi impiantati 

necessarie per lo scarico del materiale per un imponibile di € 3.300,00 € più IVA 4% (€ 3.432,00 

IVA inclusa); 

RITENUTO, pertanto, di procedere con il presente provvedimento alla presa d’atto della mancata 

emissione degli ordinativi di spesa o alla tardiva presa in carico della regolarizzazione delle posizioni 

debitorie in riferimento a contratti di fornitura di beni o servizi oggetto dei già menzionati 

provvedimenti e conseguente quantificazione degli importi spettanti alle ditte fornitrici: Part e 

Service (11030881004), Astrim s.r.l. (04941160964), Mf Studios s.r.l. (02049490069), Arrow 

Diagnostics s.r.l. (01383850995), Next Medical s.r.l. (03279980134) e Getinge Italia S.r.l. 

(03992220966) riferiti a prestazioni eseguite negli anni precedenti, come da tabella riepilogativa 

allegata al presente provvedimento; 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammonta ad € 39.582,247 (IVA inclusa) è riconducibile ai seguenti conti di bilancio ricompresi nel 

budget di spesa assegnato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento e tra 

essi suddiviso come di seguito specificato:  

3.10.02.04 “manutenzione in appalto automezzi” per l’importo spettante alla ditta Part e Service, per 

un totale complessivo di € 288,35 IVA inclusa; 

• 3.10.02.06 “manutenzione software” per l’importo spettante alla ditta Astrim s.r.l., per un 

totale complessivo di € 5.990,20 IVA inclusa;  

• 3.10.05.04 “canoni per beni strumentali sanitari” per l’importo spettante alla ditta Arrow 

Diagnostics, per un totale complessivo di € 23.167,80 IVA inclusa; 

• 3.10.01.64 “acquisto dispositivi medici” per l’importo spettante alla ditta Next Medical s.r.l., 

per un totale complessivo di € 3.300,00 IVA inclusa;  

• 3.10.10.14 “altri servizi generali” per l’importo spettante alla ditta MF Studios, per un totale 

complessivo di € 6.100,00 IVA inclusa; 

• 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi” per 

l’importo di € 603,90 IVA inclusa spettante alla ditta Getinge Italia s.r.l.  

RITENUTO opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di consentire 

quanto prima la regolarizzazione; 

DETERMINA 



Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di prendere atto della mancata emissione degli ordinativi di spesa o alla tardiva presa in carico 

della regolarizzazione delle posizioni debitorie in riferimento a contratti di fornitura di beni o 

servizi diversi di cui alle determinazioni adottate da questa S.C. nr. 1108 del 14.07.2020; nr. 284 

del 17/02/2021; nr. 1301 del 14/08/2020; nr. 890 del 07/06/2022; nr. 871 del 30/05/2022, 

richiamate in narrativa, riferiti ad esercizi di anni precedenti; 

2. di procedere, pertanto, alla quantificazione e corresponsione, in sanatoria, degli importi spettanti 

alle ditte fornitrici di beni sanitari e servizi occorrenti all’Azienda Ospedaliero Universitaria in 

riferimento ai seguenti operatori economici: Part e Service, Astrim s.r.l., Mf Studios s.r.l., Arrow 

Diagnostics s.r.l., Next Medical s.r.l., per un importo complessivo di € 39.582,247 (IVA inclusa) 

come riportato nella tabella riepilogativa allegata; 

3. di quantificare l’onere complessivo derivante dall’assunzione del presente provvedimento pari ad 

€ 39.582,247 (IVA inclusa), precisando che tale importo è riconducibile ai seguenti conti di 

bilancio ricompresi nel budget di spesa assegnato alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento e tra essi suddiviso come di seguito specificato:  

• 3.10.02.04 “manutenzione in appalto automezzi” per l’importo spettante alla ditta Part e 

Service, per un totale complessivo di € 288,35 IVA inclusa; 

• 3.10.02.06 “manutenzione software” per l’importo spettante alla ditta Astrim s.r.l., per un 

totale complessivo di € 5.990,20 IVA inclusa;  

• 3.10.05.04 “canoni per beni strumentali sanitari” per l’importo spettante alla ditta Arrow 

Diagnostics, per un totale complessivo di € 23.167,80 IVA inclusa; 

• 3.10.01.64 “acquisto dispositivi medici” per l’importo spettante alla ditta Next Medical s.r.l., 

per un totale complessivo di € 3.300,00 IVA inclusa;  

• 3.10.10.14 “altri servizi generali” per l’importo spettante alla ditta MF Studios, per un totale 

complessivo di € 6.100,00 IVA inclusa; 

• 3.25.04.34 “Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi” per 

l’importo di € 603,90 IVA inclusa spettante alla ditta Getinge Italia s.r.l.; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

5. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione degli ordinativi di spesa riferiti ai provvedimenti di affidamento di beni 

e servizi in oggetto. 

 
                                                          IL DIRETTORE 

     Dott. Fabrizio Ferrando 



DITTA
DETERMINA / 

BOLLA
IMPONIBILE IVA TOTALE CONTO DESCRIZIONE FATTURA

Part e Service XA/2020/1108 236,35 €        22 288,35 €        3100204 Manutenzione auto. NO

Astrim s.r.l. 
XA/2021/284 
XA/2023/557

4.910,00 €     22 5.990,20 €     3100206

servizio assistenza 

sistemistica per SW 

apparecchiature Tac 

PET.

NO

Arrow 

Diagnostics
XA/2022/871 18.990,00 €   22 23.167,80 €   3100504

Noleggio 

apparecchiature per la 

preparazione dei 

campioni di 

laboratorio.

NO

NEXT 

MEDICAL s.r.l.
D.D.T. 4294/DT 3.300,00 €     4 3.432,00 €     3100164

Protesi di capitello 

impiantate in 

intervento del 

19.06.2023 

NO

MF STUDIOS XA/890/2022 5.000,00 €     22 6.100,00 €     3101014

Attività produzione 

video e comunicazione 

periodo giugno 2023 

dicembre 2023.

NO

GETINGE 

ITALIA S.R.L.
DG/2017/109 495,00 €        22 603,90 €        3250434

Trappola condensa 

RDM 

1623321occorente per i 

sistemi per anestesia.

3059080638 

(26.09.2019)

      32.931,35 € 39.582,247     TOTALE:

TABELLA RIEPILOGO MANCATA EMISSIONE ORDINI



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria  
 
Si prende atto della spesa che, non essendo stato contabilizzata fra i costi degli anni 
precedenti, sarà imputata sul conto delle sopravvenienze passive dell’anno 2024. 
 
 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  
 


